
COMUNE DI GROTTE
Provincia di Agrigento

Oggetto: Liquidazione fattura n. 1480/PA del 31.03.18 relativa a conferimenti
straordinari rifiuti indifferenziati CER 20.03.01 provenienti dalla raccolta
differenziata porta a porta, presso impianto TRAINA Srl con sede in
Cammarata.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 285 DEL 09-05-2018

Determinazione della
 PP.OO.4 - LL.PP.-MANUTENZ.-AMBIENTE- SERV.DEMOGRA

Ufficio Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

N. 285 DEL 09-05-2018

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di maggio,

Il Responsabile del Procedimento

Che il Comune di Grotte  appartiene all’ambito territoriale ottimale denominato “ ATO GESA
AG2 “ posto in liquidazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;
Che fa parte della S.R.R. ATO 4 Agrigento provincia est, che ha avviato le procedure per
l’individuazione del soggetto gestore dei servizi, ma non si è ancora pervenuti all’affidamento
del servizio;
Che l’art.19, comma 2 bis, della legge regionale n. 9/2010 e s.m.i. prevede  la cessazione del
servizio di raccolta RSU da parte della GESA AG2 in data 30 settembre 2013, trasferendo in
capo ai nuovi soggetti gestori la titolarità delle funzioni che prima facevano capo alla
medesima GESA AG2, con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali consorzi e
società d’ambito, di compiere ogni ulteriore atto di gestione;
VISTA la legge regionale n. 3/2013 avente ad oggetto “Modifica alla legge regionale 8 aprile
2010, n. 9 in materia di gestione integrata dei rifiuti”, che in particolare all’art. 1 comma 2
stabilisce che i Comuni in forma singola o associata possono procedere all’affidamento
dell’organizzazione e della gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti
riportando di fatto la competenza ai singoli comuni;
CONSIDERATO che è in atto una problematica emergenziale per la raccolta ed il
conferimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati;
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n.5/RIF del 07/06/2016 la quale
dispone all’art.1, ai sensi dell’art. 191 comma 4 del D.Lgs. 152/2006, che “….. il ricorso
temporaneo ad una forma speciale di gestione dei rifiuti ……, per il periodo dal 7 giugno al
30 novembre 2016, al fine di evitare l’insorgere di emergenze igienico – sanitarie, di ordine
pubblico e sociale, e al fine di consentire l’immediata attuazione dell’implementazione
impiantistica regionale nonché del modello di gestione integrata dei rifiuti di cui alla L.R.
n.9/2010 ….. di reiterare con modifiche gli effetti dell’ordinanza n.1/Rif del 14/1/2016, n.3/Rif
del 31/5/2016, …. in deroga alla normativa nazionale e regionale vigente”;



Che In virtù del D.D.G. n.747 del 31/05/2013 e dell’Ordinanza Presidenziale n.8/Rif. del
27/09/2013 e s.m.i., il Comune di Grotte è stato autorizzato a conferire i rifiuti solidi urbani
del territorio comunale presso l'impianto della “Catanzaro Costruzioni s.r.l.” sita in c.da
Materano di Siculiana/Montallegro (AG);
Che Disposizione Attuativa n.40 del 01/08/2016 del Presidente della Regione Siciliana,
confermata dalla Disposizione Attuativa n.44 del 03/08/2016, il Comune di Grotte è stato
autorizzato a conferire i rifiuti solidi urbani indifferenziati prodotti nel territorio comunale nel
sopracitato l'impianto della “Catanzaro Costruzioni s.r.l.” sita in c.da Materano località
Siculiana/Montallegro (AG);
CHE il Presidente della Regione Siciliana in data 11 luglio 2016 ha emanato la disposizione
attuativa n.26 con la quale contingenta il Comune di Grotte ad un conferimento giornaliero
massimo di 4,2 tonnellate;
Che questo Comune si è costituito in ARO con il Comune di Castrofilippo individuando
l’Ufficio comune di ARO per l’espletamento degli adempimenti di competenza;
Che con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif. del 28/02/2018 sono stati
prorogati, fra le altre, gli effetti delle Ordinanze Pres. Reg. sic. n. 10/Rif./2016, n.
21/Rif./2016, n. 28/Rif./2016, n. 29/Rif./2016 e n. 14/Rif. del 01/12/2017;
Dato atto che con D.D. n. 138 del 05/03/2018 il servizio in parola è stato affidato alla citata
“Catanzaro Costruzioni srl”;
Che la suddetta Catanzaro Costruzioni in data 07/03/2018 ha comunicato l’impossibilità ad
accogliere i conferimenti fino a data da destinarsi;
Che con nota pec prot. n. 3759 del 07/03/2018 la ditta “Traina Srl” con sede in Cammarata,
P.IVA 02406330841, comunicava la propria disponibilità ad accettare i rifiuti di che trattasi
presso il proprio impianto ed il relativo costo;
Che in via straordinaria ed urgente, con determinazione dirigenziale n. 139 del07/03/208 si
provvedeva ad individuare un altro impianto al fine di evitare gravi pericoli per la salute
pubblica e per assicurare la continuità del servizio;
Che con la sopracitata D.D. n. 139/2018 si provvedeva ad impegnare le somme occorrenti per
l’espletamento del servizio di conferimento dei rifiuti indifferenziati (secco) provenienti dalla
raccolta differenziata porta a porta (CER 20.01.08) periodo 07/03/2018-30/04/2018 nelle
more della riapertura dell’impianto indicato dalla Regione;
Che la citata ditta Traina Srl ha trasmessa la fattura n. 1480/PA del 31/03/18 relativa
all’affidamento di che trattasi, dell’importo complessivo di € 860,04;
Visto l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, e dato atto che trattasi di spesa non frazionabile e
indispensabile;
Viste le ordinanze sindacali n.25/2016 e n. 31/2016;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo codice degli Appalti”;
Visto il Decreto Legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica;
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.
Lgs, 118/2011”;
Vista la disposizione sindacale n.1/2016 di conferimento delle funzioni dirigenziali al
sottoscritto;
Visto il CIG:  Z7F22A99AC;
Richiamata la competenza di quest’ufficio;
Per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente trascritte:

PROPONE

Impegnare la somma di € 10,04 al capitolo 29521 del bilancio 2018 in corso di formazione;1)

Determinazione PP.OO.4 - LL.PP.-MANUTENZ.-AMBIENTE- SERV.DEMOGRA n.285

Pag. 2



Ridurre di pari importo l’impegno n. 380/17.2)

Liquidare e pagare la fattura di cui in premessa relativa al servizio di conferimento e3)
trattamento dei rifiuti di cui in premessa alla ditta affidataria “Traina Srl” con sede in
Cammarata, P.IVA 02406330841;

Dare atto che la somma di € 8.500,00, IVA al 10% compresa, trova imputazione al cap. 295214)
codice bilancio 09.03-1.04.01.02.001 del bilancio comunale 2018, impegno n. 147/18;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Grotte, li 08-05-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Arch. Pietro Cali'

IL RESPONSABILE PP.OO.4 - LL.PP.-MANUTENZ.-AMBIENTE- SERV.DEMOGRA

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati.

Il Responsabile di Posizione Organizzativa
Arch.    Cali' Pietro

Determinazione PP.OO.4 - LL.PP.-MANUTENZ.-AMBIENTE- SERV.DEMOGRA n.285

Pag. 3



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 151, IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

ESITO: Favorevole

*******

Addì 09-05-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Ortolano Maria

Determinazione PP.OO.4 - LL.PP.-MANUTENZ.-AMBIENTE- SERV.DEMOGRA n.285

Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta
che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi dal 09-05-2018    al 24-05-2018 con numero di pubblicazione 458

Lì  25-05-2018

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Chiarenza Vincenzo

Copia conforme all’originale.
Grotte, li

Determinazione PP.OO.4 - LL.PP.-MANUTENZ.-AMBIENTE- SERV.DEMOGRA n.285

Pag. 5


